
 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  Allegati: 1 

 
 

Oggetto: Adesione all’accordo quadro Consip denominato “Personal Computer 
Portatili, Mobile Workstation e Chromebook” – Lotto 1 - “Personal 
Computer Portatili”, per la fornitura di n. 50 notebook per l’Agenzia (aff. 
4403 - CIG derivato Z4C3D71C6B) 

 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, tramite adesione al lotto 1 dell’Accordo Quadro di 

Consip denominato Personal Computer Portatili per la fornitura di n. 50 notebook per l’AVEPA e 

dei relativi articoli accessori. 

Importo della spesa prevista: € 47.618,43 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per i 
pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34;  

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti: 
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche, 
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi, 
- n. 111 del 18 luglio 2023 con il quale è stato conferito un incarico a decorrere dal 1° settembre 

2023, 
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 
 
CONSIDERATA la necessità dell’Agenzia di fornire un’adeguata strumentazione informatica 

ai propri dipendenti; 
 
VERIFICATA in particolare l’esigenza di procedere all’acquisto di nuovi pc portatili sia per 

rinnovare la dotazione del personale, sostituendo pc obsoleti, sia per dotare di strumenti adeguati i 
dipendenti neoassunti e i dipendenti che prestano la propria attività lavorativa in modalità di lavoro 
agile ordinario; 

 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra fra gli acquisti codificati con il CPV 30213100-6 

(PC portatili); 30231310-3 (display a schermo piatto); 30237270-2 (valigette per computer portatili); 
50324000-2 (servizi di assistenza per computer personali); 

 
DATO ATTO che il CIG della gara Consip è 9158053868 e il CIG derivato è Z4C3D71C6B; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 512 della legge 208/2015, per l’acquisizione di 

beni e servizi informatici sussiste l’obbligo di far ricorso esclusivamente agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da CONSIP o dai soggetti aggregatori; 

 

AVEPA prot. 281086/2023 del 30.11.2023 - rep. 301/2023 - class. IX/6



ATTESO che a far data dal 20/06/2023 risulta attivo l’accordo quadro, per la Fornitura in 
acquisto di personal computer portatili, mobile workstation, chromebook, prodotti e servizi connessi 
ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni con modalità di acquisto mediante ordine diretto; 

 
VERIFICATO che, come da art. 4.1.1. della guida all’accordo quadro, l’individuazione 

dell’aggiudicatario dell'Accordo Quadro che effettuerà la prestazione avviene mediante il ricorso al 
Configuratore, il quale è alimentato dai Cataloghi Prodotti degli aggiudicatari; 

 
CONSIDERATE, di concerto con l’area SIT, come necessarie le seguenti specifiche minime 

di acquisto: 

• n. 50 notebook con schermo da 15”, display FHD, processore intel i5 – 1335U, sistema 
operativo windows 11 PRO, RAM 16 GB, ssd 256 GB, 3 porte USB, 3 monitor supportati; 

• prodotti accessori, pienamente compatibili con i notebook: 
o servizio aggiuntivo di assistenza e manutenzione per 60 mesi; 
o n. 50 docking station dello stesso produttore del PC;  
o n. 50 zaini porta computer; 
o n. 50 monitor 23,6” dello stesso produttore del PC; 

 
PRESO ATTO che, una volta inserite dette specifiche del fabbisogno dell’Agenzia nel file 

Configuratore del lotto 1 - Personal computer portatili da 13”, 14”, 15”, reso disponibile da Consip 
nel portale, i modelli identificati risultano essere Lenovo Thinkpad L15 Gen4 e Dell Latitude 5540 
venduti rispettivamente da Italware srl e BSistemi spa; 

 
DATO ATTO che il modello Lenovo Thinkpad L15 Gen4 è risultato, a parità di condizioni 

richieste, quello più economico e che quindi la società Italware srl, nell’ambito dell’Accordo Quadro 
citato, risulta l’aggiudicataria della fornitura dei 50 PC portatili per l’AVEPA, con il prezzo di € 780,63 
cadauno, IVA esclusa; 

 
VALUTATO di procedere con l’acquisto dei n. 50 pc portatili individuati al costo complessivo 

di € 39.031,50 iva esclusa e di aderire quindi al suddetto accordo quadro, inviando l’ordine 
n. 7480367 alla società Italware srl con sede legale in Via della Maglianella n.65/e a Roma (CF e PI 
02102821002); 

 
DATO ATTO che i beni oggetto della fornitura, così come individuati, sono classificati “ad Alta 

Sostenibilità Ambientale” e sono certificati “TCO Certified Notebooks 9”; la certificazione TCO 
soddisfa i requisiti della norma ISO 14024 Ecolabel Tipo 1 ed è stata approvata dal sito Global 
Ecolabelling Network; 

 
RILEVATO che, trattandosi di mera fornitura in assenza di rischi particolari, ai sensi dell’art. 

26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 non è necessaria la redazione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenti (DUVRI); 

 
DATO ATTO che l’AVEPA non è tenuta alle verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 

94 e segg. del Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023, in quanto i soggetti fornitori sono aggiudicatari 
di un pubblico appalto e hanno sottoscritto apposito contratto con Consip; 

 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è stato inserito nella programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell'AVEPA 2023-2024 (CUI F90098670277202300001); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160134 “Spese per l'acquisto e il potenziamento 

dell'hardware” del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
 
 



DECRETA 
 
 
1. di affidare alla società Italware srl con sede legale sede legale in Via della Maglianella n.65/e a 

Roma (CF 08619670584 e PI 02102821002), la fornitura di n. 50 personal computer portatili 
modello Lenovo Thinkpad L15 Gen4 con le caratteristiche e gli accessori indicati in premessa, 
mediante ordine diretto nell’ambito dell’accordo quadro Consip denominato “Personal 
Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook “ – Lotto 1 - “Personal Computer 
Portatili”, per l’importo complessivo di € 39.031,50, IVA esclusa; 
 

2. di perfezionare l’accordo quadro mediante ordine diretto n. 7518176 al fornitore di cui al punto 
1, con le modalità previste dalla documentazione Consip; 
 

3. di impegnare a favore del fornitore di cui al punto 1, al capitolo 160134 “Spese per l'acquisto e 
il potenziamento dell'hardware” del bilancio di previsione 2023-2025, relativamente alla 
fornitura in oggetto, la somma totale di € 39.031,50, oltre a IVA di € 8.586,93, per un totale di 
€ 47.618,43, esigibili entro il 31.12.2023; 
 

4. di non procedere all’effettuazione delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti dalla Parte V - Titolo IV - Capo II del D.Lgs. 36/2023, in quanto il soggetto fornitore è 
aggiudicatario di un pubblico appalto e i controlli rientrano nelle competenze della centrale di 
committenza Consip, con cui il Fornitore ha sottoscritto l’Accordo Quadro; 
 

5. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, previa verifica della 
conformità della fornitura e della regolarità contributiva (DURC), entro 30 giorni dal momento 
del ricevimento di regolare fattura; 
 

6. di stabilire che l’aggiudicatario è tenuto a consegnare i beni oggetto dell’affidamento entro e 
non oltre 120 (centoventi) giorni solari a decorrere dal primo giorno lavorativo successivo a 
quello della ricezione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità nell’Accordo Quadro in 
oggetto; 
 

7. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, nonché dalla normativa 
vigente; 
 

8. che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità;  
 

9. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità.  
 
 
 

Il Dirigente 


